Datový model softwaru pro účely integrovaného
systému řízení

Mgr. Kamila Čížová

Diplomová práce
2022

ABSTRAKT

Práce je primárně zaměřena na identifikaci a aplikaci vyhodnocovacích metod v souvislosti

s požadavky integrovaného systému řízení a vytvoření datového modelu softwaru určeného

pro monitoring, měření a vhodné vyhodnocení dat vybraných systémů řízení, mezi něž

byly zařazeny systém řízení kvality, systém environmentálního managementu, systém

managementu hospodaření s energií, systém řízení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.

Klíčová slova: datový model, integrovaný systém řízení, systém řízení kvality, systém

environmentálního managementu, systém managementu hospodaření s energií, systém

řízení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, systém řízení bezpečnosti informací.

ABSTRACT

The work is primarily focused on the identification and application of evaluation methods

in connection with the requirements of an integrated management system and the creation

of a software data model for monitoring, measuring and appropriate data evaluation of

selected management systems, including a quality management system, environmental

management system, energy management system, occupational health and safety

management system.

Keywords: data model, integrated management system, quality management system,

environmental management system, energy management system, occupational health and

safety management system, information security management system.
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ÚVOD

Jednou z nejzajímavějších otázek a v současné době také nejvíce diskutovaných, je

koexistence technických systémů a sociální sféry. Technickým systémem jsou v tomto

případě myšleny procesy, úkoly a technologie nutné k transformaci vstupu na výstup.

Naopak sociálním systémem je míněn člověk a jeho vlastnosti, který zastává určité postoje,

dovednosti, hodnoty, vztahy a jeho výsledky je tvořen výstup procesu. Můžeme tedy

hovořit o úzké interakci mezi těmito systémy (Upadhyaya a Malik, 2013). Technický

systém zahrnuje převážně technologie, naopak sociální systém se skládá především

z kvality odvedené práce, motivací a individuálními cíli (Bugdol a Jedynak, 2015). Mnoho

výzkumů poukázalo na skutečnost, že interakce mezi technickými systémy závisí na

prvcích, které tvoří právě systém sociální. Je to způsobeno tím, že efektivita vynaložených

nákladů na technologie závisí na organizačním uspořádání, které je ovlivněno kvalitou

vstupních údajů obdržené organizací ze širšího ekonomického prostředí (Romero, 2010).

Při zkoumání efektivity procesů se využívá teorie socioekonomických systémů. Tyto

studie nezahrnují pouze analýzy konkrétních prvků a vztahů mezi nimi, ale i přístup k tzv.

entitám sestávajících z procesů, v rámci kterých je možné rozlišit vstup, vnitřní procesy a

výstup (Bugdola a Jedynak, 2015). Nejedná se již o pouhé vztahy mezi nabídkou a

poptávkou, ale z pohledu zákazníka jsou brány v úvahu i technické vlastnosti produktu,

spolu se vztahy na jeho okolí, spotřebu, ekologickou stopu a bezpečnost. Jedná se o

synergický efekt, který je v mnohých moderních organizacích implementován.

Integrace systémů je proces, který probíhá v rámci subsystémů. Bez integrace dochází ke

zvýšení plýtvání, udržování duplicitní dokumentace, opakování stejných činností,

nevhodně nastavené komunikace mezi jednotlivými pracovníky organizace, ke zvyšování

počtu úkolů, k redundanci dat, k vyšší chybovosti a nevhodné interpretaci výstupních

hodnot. Při zavádění nových nebo integraci stávajících systémů je potřeba vzít v úvahu

existenci již zavedených systémů, z nichž některé nemusí být standardizované, aby se

minimalizovala rizika související s poklesem efektivity a provozuschopnosti organizace.

Problémy integrace se objevují ve fázi implementace jednotného systému. Důraz je potřeba

klást na přípravnou fázi tak, aby byla zajištěna efektivita systémů a tvorba soudržného

celku, který je schopen správné funkce.

Riziko spojené s implementací integrovaného systému řízení obvykle zahrnuje možnost

rozpadu organizace a nevhodnou identifikaci klíčových procesů. Mohou se objevit

problémy související s integrací již existujících systémů, identifikováním klíčových
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procesů, snížením účinnosti a s integrací aktivit, které organizace již provádí (Bugdola a

Jedynak, 2015).

Pokud má již organizace zaveden alespoň jeden standardizovaný systém řízení, je již ve

fázi plánování nutné prozkoumat, které prvky lze integrovat se systémem novým.

Každý ze standardizovaných systémů má ve svých požadavcích analýzu a hodnocení

výkonnosti, které vyplývá z vhodně nastaveného monitoringu klíčových ukazatelů.

Diplomová práce se zabývá integrací známých standardizovaných systémů řízení,

vybráním vhodných měřitelných ukazatelů a vytvořením datového modelu pro úspěšnou

implementaci v rámci integrovaného systému řízení.
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CÍLE A METODY

Hlavní cíl

Návrh integrovaného systému řízení ve výrobní organizaci, který bude sloužit jako podklad

pro vznik datového modelu, včetně realizace desktopové aplikace.

Dílčí cíle

Dílčí cíle slouží k naplnění hlavního cíle a jsou následující:

 zpracování rešerše předmětné problematiky,

 identifikace systémů řízení vhodných pro integraci,

 sumarizace podkladů potřebných pro tvorbu návrhu integrovaného systému řízení,

 tvorba návrhu integrovaného systému řízení,

 tvorba datového modelu integrovaného systému řízení.

Pro vypracování této diplomové práce byly použity následující vědecké metody

s vymezením oblastí, kde byly tyto aplikovány.

Dedukce

Diplomová práce vychází z metody dedukce, tedy procesu usuzování, kdy se na základě

logické posloupnosti jednotlivých kroků formuloval datový model integrovaného systému

řízení.

Analýza

Dekompozice integrovaného systému na jednotlivé elementy, vyhodnocení jednotlivých

aspektů na zavedení tohoto systému řízení byla provedena pomocí SWOT analýzy.

Analytická metoda check list byla využita pro příklad kontroly efektivnosti zavedeného

integrovaného systému řízení, konkrétně k využití pro audity.

Syntéza

Metoda syntézy je použita v rámci celé diplomové práce, kdy dochází ke sjednocení

dílčích systémů řízení v jeden integrovaný celek. Graficky je tato metoda znázorněna

v praktické části, pomocí algoritmu, obecných diagramů a datových modelů.
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Analogie

Analogie vychází ze vzájemné podobnosti dvou a více objektů. Tato metoda byla využita

v popisu měřitelných parametrů a jejich vzájemných vztahů a možnosti sjednocení.

Statistika

Statistika byla v diplomové práci použita pouze v kontextu využití periodicky se

opakujících dat a při tvorbě matematických rovnic a indexů.

Deskripce

Tato metoda byla použita v praktické části při popisu datových modelů integrovaného

systému řízení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INTEGROVANÉ SYSTÉMY ŘÍZENÍ

Zavedení systémů managementu jsou dnes již běžnou součástí strategií vedení zejména

průmyslových podniků a organizací (Švagr, 2020). Nové trendy technologického rozvoje a

inovace ve všech oblastech hospodářství, které jsou hnány rozvojem vědy i neustále

zesilující konkurencí, zasahují jak sektor výroby, tak i služeb. Vyšší požadavky na

automatizaci výrobních linek, robotizaci, kvalitu poskytovaných výrobků a šetrný přístup

k životnímu prostředí způsobuje vyšší tlak na zavedení efektivního způsobu monitorování

prvků systému řízení (Svobodová, 2020).

Integrovaný systém řízení je jednou z možností, jak zdokonalit strategii vedení organizace.

Tento systém má za cíl usnadnit problémy se vzrůstajícím množstvím firemních procesů,

kdy dochází k vytváření mnohdy odlišných koncepcí pro jednotlivá oddělení v rámci jedné

organizace (Hrňová, 2020).

Na roli organizace je potřeba se v kontextu integrovaného systému řízení dívat procesně.

Podnikovým procesem lze chápat objektivně přiřazenou posloupnost činností, které mají

dosáhnout určitého cíle v určitých podmínkách (Řepa, 2012).

Obrázek 1 Management systémy (Center for Chemical Process Safety, 2016).

Proces implementace se skládá z několika dílčích subprocesů. Pro úspěšnou integraci je

potřeba přistupovat k tomuto úkolu jako k otevřenému systému, do něhož vstupuje mnoho

dat z různých zdrojů a výsledek by měl plnit cíle organizace, měl by být implementován do

všech organizačních struktur a mít synergický efekt. Odlišujeme několik typů integrace,

přičemž výchozím podkladem je holistický koncept celkového řízení kvality (Bugdol a

Jedynak, 2015).

[…]

Kotelna 2

Kotelna 3

ZP - Nesledované
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Graf 4 Grafické znázornění celkové spotřeby organizace

za určité období (Vlastní zpracování, 2022).

Tabulky celkové spotřeby je možno vyhodnotit graficky a následně začlenit do

vyhodnocovacích zpráv nebo periodických reportů.

Obrázek 15 Příklad modelu simulace provozu organizace s integrací spotřeby jednotlivých

technologií (Ching a spol., 2015).

Při vhodném nastavení databázového systému by bylo možné propojit GPS lokalizaci se

spotřebou energie pro jednotlivé technologie nebo technologické celky. Výstupem by

Celková spotřeba/20xx (MWh)

elektřina

zemní plyn

acetylen

nafta
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v tomto případě byl layout, který nejenže znázorní rozmístění technologií v rámci celku,

ale ukáže aktuální spotřebu energie.

Pro potřeby plánování by bylo možné generovat tabulky, které mohou využít naměřených

dat jednotlivých systémů a stanovit tak plány na následující období.

Tabulka 13 Vzorová výstupní tabulka pro hodnocení provedených opatření a možnost

plánování (Vlastní zpracování, 2022).

Hodnocení

Název a stručný popis

Datum plánování

Cílové hodnoty při realizací

Odpovědná osoba

Postup (kontrola)

Časový harmonogram

Výše předpokládaných úspor

(MWh/rok)

Výše předpokládaných úspor (Kč/rok)

Investiční náklady celkem (Kč)

Obchodní podmínky

Provozní podmínky

Technologické možnosti

Celkové hodnocení před realizací

Doporučení

Termín plnění úkolu

Energetické úspory a úrovně před a

po realizaci
Před realizací Po realizací

Spotřeba EE (MWh/rok)

Spotřeba ZP (MWh/mrok)

Celková spotřeba (MWh/rok)

Spotřeba EE (Kč/rok)

Spotřeba ZP (Kč/rok)

Celková spotřeba (Kč/rok)

Celkový ukazatel EnPIEE

(MWh/jednotka výroby) EC

Celkový ukazatel EnPIZP

(MWh/jednotka výroby) EC

Úspory (MWh/rok)

Úspory (Kč/rok)

Celkové hodnocení po realizaci

Termín pro kontrolu dosažených

úspor

Plány zahrnují popis, harmonogram, kompetentní osobu, postup, technologické možnosti a

celkové hodnocení, které by se vpisovalo manuálně. Data, která by bylo možno

implementovat z databáze, by se týkala spotřeby, výpočtu energetických ukazatelů,
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celkové spotřeby a termínů. Tyto výstupy by bylo možno generovat do excelovských

formátů (Alexander a Kusleika, 2019) nebo jiných uživatelsky dostupných aplikací.
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ZÁVĚR

Datový model vychází z předpokladu, že organizace disponují množstvím dat z výroby,

technologií a provozu. Z praxe a rozhovorů s odborníky různých společností odlišných

odvětví jsem dospěla k poznatku, že většina těchto organizací vlastní monitorovací

systémy a data pravidelně shromažďuje. Vzhledem k různým typům používaných softwarů

je však následně potřeba data seskupit do jednotlivých tabulek. Zde vzniká riziko

chybovosti, duplicity nebo smazání části dat. Většinou jsou stejná data navíc

interpretována různorodě napříč jednotlivými standardizovanými systémy. Mým hlavním

úkolem bylo vytvořit jednotný datový model integrovaného systému řízení, který bude

možno následně použít jako podklad pro realizaci desktopové aplikace.

Teoretická část je rešeršního charakteru a byl v ní popsán integrovaný systém řízení, jeho

vlastnosti, důležité aspekty monitoringu a měření. Dále byly stanoveny významné

parametry jednotlivých standardizovaných systémů řízení, na něž navazovala možnost

měření výkonnosti v rámci IMS. Ve druhé části bylo popsáno datové modelování,

nejdůležitější pojmy a jejich specifikace.

Praktická část byla zaměřena na možnost integrace a vyhodnocení pomocí SWOT analýzy.

V rámci této jednoduché metody bylo zjištěno, že lze využít silných stránek k hledání

příležitostí. Integrovaný systém řízení může být dle této analýzy přínosem pro organizaci,

kdy při vhodně nastaveném monitoringu lze docílit snížení nákladů, odstranění

redundance, zlepšení účinnosti a efektivnosti procesů a postupů.

Důležitou částí bylo definování měřitelných parametrů, které slouží jako podklad pro

monitorování. Správně zvolenými rozhodovacími a proměnnými parametry lze definovat

matematické vztahy pro výpočty ukazatelů jednotlivých standardizovaných systémů řízení.

Ačkoliv systémy řízení vychází primárně ze souborů norem systémů řízení kvality, která

nastavuje strukturu a požadavky na všechny další takové systémy nejen v rámci integrace,

z odborných i osobních zkušeností považuji za nejlépe propracovaný systém managementu

hospodaření s energií z pohledu monitoringu a vyhodnocování. Spotřeba energie se totiž

přímo dotýká dopadu na životní prostředí. Údržba a vhodně nastavený servis technologií

souvisí nejen s kvalitou, ale i bezpečností práce. Jednotlivé standardizované normy na

sebe velice úzce navazují a mohou se vzájemně doplňovat. Mojí hlavní myšlenkou bylo

tento integrovaný pohled převést do praxe a usnadnit práci se získanými daty, zjednodušit

závěrečné reporty, průběh auditů a porozumění tomuto typu řízení.
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Datový model integrovaného systému řízení, který může sloužit jako podklad pro realizaci

desktopové aplikace, je tedy určen především pro výrobní organizace, které mají již

zavedeny některé ze standardizovaných systémů řízení.

Na základě výsledků práce prezentovaných v jednotlivých kapitolách považuji cíle práce

za splněné.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 70
