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HODNOCENÍ OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce Mgr. Kamila ČÍŽOVÁ

Studijní program Bezpečnost společnosti

Specializace Rizikové inženýrství

Forma studia kombinovaná

Akademický rok 2021/2022

Téma práce Datový model softwaru pro účely integrovaného systému řízení

Autor posudku Marek TOMAŠTÍK

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 A

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 A

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 A

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 A

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 B

8 Jazyková úroveň práce 0,05 B

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 B
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,10)

Diplomová práce je zaměřena na problematiku integrovaného stému řízení, a to se zaměřením

na tvorbu fyzického datového modelu. Jedná se o praktické téma reálné aplikace využívající

navrženou integraci používaných systémů firmou. Práce je zpracována na 78 stranách včetně

příloh. Diplomantka ve své práci formuluje jasně její cíle a metody (str. 11). Jasná forma práce

pak prostupuje celou diplomovou prací. Teoretická část práce je psána velmi přehledně a jasně.

Využívá k tomu mnoho literárních a zdrojů a diplomantka tak prokázala, že umí se zdroji velmi

dobře pracovat. Teoretickou část končí autorka dílčím závěrem. V praktické části diplomantka

přestavuje integrované systémy řízení. Provádí SWOT analýzu. Definuje měřitelné ukazatele.

V páté kapitole navrhuje datový model. Oceňuji, že diplomantka pracovala s platnými a

aktuálními normami, což nebývá zvykem. Závěry diplomové práce jsou velmi praktické. Cíle

práce byly splněny. V práci jsou drobné tiskové nedostatečnosti, které vůbec nesnižují kvalitu

diplomové práce. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Podle čeho jste určovala dosazované hodnoty do SWOT analýzy?

2. Jaké další metody analýz by byly vhodné pro řešení tématu Vaší práce použít?
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3. Bude tento datový model využit v praxi?

V Uherském Hradišti dne 23.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…